市政記者各位 令和５年11月14日
西区総務部
防災・安全安心室

News Release

（１）日 時 ： 令和５年11月18日(土) 9:00～12:00

（２）場 所 ： 城原小学校（西区上山門１-27-１）

（３）参加者 ： 地域住民150名、小学生400名、
関係機関100名
（消防、警察、自衛隊、JAF、

西部ガス、水道局ほか）

（４）内 容
【第１部】

9：00 地震発生
避難訓練（避難支援訓練含む）
自宅から小学校へ移動

【第２部】
10：00  開会
10：05 ～ 演習（消火・救出）
10：20 ～ （グラウンド）

各機関のブース見学
（体育館）
避難所開設訓練

12：00 閉会

（５）参考資料
・「福岡市西区市民総合防災訓練」チラシ
・訓練会場周辺図、訓練会場拡大図

（６）その他
・雨天の場合、内容を一部変更して実施します。
・訓練を中止する場合、西区Facebookページ

（ぷらりにしく）にてお知らせいたします。

グラウンドには関係機関による各種訓練や
体験ブースがあり、どなたでも参加できます！
【訓練】消火訓練、搬送訓練、応急救護訓練
【体験】煙体験、ガス復帰操作、車両脱出、

応急給水、車両展示

警固断層を震源とする地震に備え、西区では、城原校区自治協議会、消防・警察などの関係機
関と連携し、下記のとおり市民総合防災訓練を実施いたします。
今回の訓練は、住民・関係機関が一同に会し開催するもので、特徴としては、避難に支援が必要
な方、いわゆる避難行動要支援者の避難支援訓練や、地震発生直後を想定した住民主体での避
難所開設訓練についても実施致します。
また、城原小学校の児童達は、土曜授業の一環として、学校で被災したものとして防災訓練を行
い、その体験を持ち帰って、各ご家庭でも防災に取り組むきっかけとしていただければと考えております。
是非ご取材頂きますようお願いいたします。なお、取材にお越し
の際は、資料をお渡ししますので本部テントへお越しください。

記

【問い合わせ先】
西区防災・安全安心室

松田・永水
電話:092-895-7037

体育館では、校区住民が主体となって行う
避難所開設訓練を実施します！

城原小学校の児童も、避難訓練や
一部の体験・訓練に参加します！
（水消火器による消火訓練や煙体験、
搬送訓練、応急救護訓練など）

訓練会場周辺図

（報道関係者様へ）
・車でお越しの際は、城原小学校の南門より進入し、
誘導担当の職員へお声掛けのうえ、駐車スペース内に車をお停めください。

・南門周辺は一般参加者が徒歩で出入りします。
また、駐車スペース内には学校職員の車両も複数台駐車しております。
接触事故等が無いよう十分にお気を付けください。

訓練会場拡大図

実施場所
地図上
の番号

実施機関 実施内容

体育館 １
城原校区自治協議会
西区役所
消友会災害ボランティア

避難所開設訓練

グラウンド

２
西消防署
西消防団壱岐分団

消火訓練

３
西消防署
西消防団壱岐分団

応急救護訓練

４ 福岡市民防災センター 煙体験

５
西消防署
西消防団壱岐分団

搬送訓練

６
西消防署
西消防団壱岐分団

車両展示

７ 西警察署 車両展示、乗車体験

８ 陸上自衛隊 車両展示、乗車体験

９ 西部ガス
マイコンメーター復帰操作体験、クイズ
ポリエチレン管の特性の展示

10
日本自動車連盟
（ＪＡＦ）

車両からの非常時脱出体験
シートベルトカッター体験

11 福岡市水道局 応急給水体験

11月18日11月18日
令和５年令和５年

防災訓練防災訓練

主催  城原校区自治協議会・西区役所　問い合わせ先 西区役所総務部防災・安全安心室 092-895-7037

参加機関・団体（※順不同）
西部ガス株式会社、城原校区自治協議会、城原公民館、城原小学校、消友会防災ボランティア、西警察署、西消防署、
西消防団、西区役所、日本自動車連盟（JAF）、福岡市水道局、福岡市民防災センター、陸上自衛隊（第 19普通科連隊）

じょうのはる

城原小学校への避難訓練

演習および各種訓練・体験コーナー

 （福岡市西区上山門１-27-１）

第２部

訓練

倒壊家屋からの出火 孤立者の救助

搬送訓練避難所開設訓練

車両展示

第１部

第２部

■地震を想定した避難訓練

※お車でのご参加はご遠慮ください。

車両展示

小学校への避難訓練

 福岡市西区市民総合 福岡市西区市民総合

訓練が、あなたと大切な人を救う。

令和５年度令和５年度令和５年度

土

城原城原

参加無料・申込不要。どなたでもご参加いただけます

in

9:50 までに自宅から城原小学校へ

城原小学校城原小学校

いろんなクルマが大集合 !!

日
時

内
容

9:00～9:50　9:00～9:50
10:00～12:00

10:00～12:00

第１部
（開会式 10:00～）

（開会式 10:00～）

第１部は小学校への避難訓練です

会
場

演習 ■倒壊家屋からの出火
■孤立者の救助

■避難所開設訓練
■消火訓練、搬送訓練ほか

■車両展示
■煙体験、応急給水体験ほか

訓練

体験

	01 Ｒ５年度福岡市西区総合防災訓練（記者発表資料）
	スライド番号 1

	02 訓練会場周辺図・拡大図
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	03 福岡市西区市民総合防災訓練チラシ